Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100200042

42

Nº 190, sexta-feira, 2 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 141, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição prevista no inciso
IX do art. 26 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a
habilitação dos candidatos ao Edital nº 56, de 17 de setembro de 2020, bem como a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho, em sua 246ª Sessão
Ordinária, de 24 de setembro de 2020, e os dados e informações constantes do PGEA nº
20.02.0001.0002548/2020-83, resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público do
Trabalho, ao cargo de Procurador Regional do Trabalho, o Procurador do Trabalho CÁSSIO
DE ARAÚJO SILVA, a ser lotado na Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região, em
vaga decorrente da aposentadoria da Procuradora Regional do Trabalho Teresa Cristina
Dunka Rodrigues dos Santos, conforme Portaria PGT nº 329, de 5 de março de 2020,
publicada no Diário Oficial da União, de 9 de março de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos
nos termos do § 1º do art. 199 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 842, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no arts. 11, 12, inciso I, e 14 do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de
2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 316/2020-GPRE/AL/RMT, de 29 de setembro
de 2020, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Alagoas, resolve:

Art. 1º Dispensar as Procuradoras da República ALDIRLA PEREIRA DE
ALBUQUERQUE e RAQUEL DE MELO TEIXEIRA, respectivamente, das funções de
Procuradora Regional Eleitoral e Procuradora Regional Eleitoral Substituta no Estado de
Alagoas, designadas pela Portaria PGR/MPF nº 968, de 27 de setembro de 2019, publicada
no D.O.U., Seção 2, pág. 92, de 30 de setembro de 2019.

Art. 2º Designar os Procuradores da República RAQUEL DE MELO TEIXEIRA e
ANTONIO HENRIQUE DE AMORIM CADETE para exercerem, respectivamente, as funções de
Procuradora Regional Eleitoral e Procurador Regional Eleitoral Substituto no Estado de
Alagoas, até o dia 30 de setembro de 2021.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 895, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.106847/2020-61, e em razão da reestruturação
determinada pela Portaria Normativa/PGJ nº 698, de 17 de setembro de 2020, assinada em
25 de setembro de 2020, e válida a contar de 02 de outubro de 2020, resolve:

Art. 1º Apostilar, a contar de 02/10/2020, a designação da servidora MARIA DE
LOURDES SANTOS SANTANA, matrícula 2167-9, Agente Administrativo do quadro do
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços, da função de confiança de Chefe do
Setor de Apoio Administrativo da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03
(50006048), para a função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Secretaria
de Segurança Institucional, código FC-02 (50006028).

Art. 2º Apostilar, a contar de 02/10/2020, a designação da servidora JACKELINE
SOARES FEITOSA NAPOLEAO, matrícula 5609-0, 3º Sargento QPPMC do quadro da Polícia
Militar do Distrito Federal, da função de confiança de Assistente Técnico I da Seção de
Avaliação de Segurança da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-02 (50006028),
para a função de confiança de Assistente de Plantão de Segurança Institucional da Seção
de Segurança Aproximada da Secretaria de Segurança Institucional, código FC - 0 3
(50006048).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 890, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.107626/2020-18, resolve:

Designar, de 13 a 27/10/2020, GABRIELA RIBEIRO DE SOUZA, matrícula 5445-3,
sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do Núcleo
Bandeirante da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará,
Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-02 (90001019), dispensando-a, somente
durante o referido período, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor
Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do
Júri do Núcleo Bandeirante da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de
Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-02 (90001018).

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

PORTARIA Nº 894, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de
30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.106789/2020-75, resolve:

Designar o servidor DANIEL YOSHIMITSU KUWAE, matrícula 4989-1, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período
de 13 a 16/10/2020, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Gestão de Contratos de
TI da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030029).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 188, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MARIA VIVEIROS PEIXOTO VOLKMER FELL,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 13556, da função de
confiança de Secretário Nível - II, FC-2, do gabinete do Procurador Regional da República,
Dr. Luis Claudio Pereira Leivas, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Nomear a servidora MARIA VIVEIROS PEIXOTO VOLKMER FELL, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 13556, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do gabinete do Procurador Regional da República, Dr.
João Akira Omoto, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 3º Designar o servidor JOÃO CARLOS DE FIGUEIREDO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27468, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do gabinete do Procurador Regional da República, Dr. João Akira
Omoto, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 136, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Dispensar a servidora LUCIANE SAMPAIO MACHADO BERNARDES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3.213-1, da função de substituta
eventual de Chefe da Divisão de Contratações e Gestão Contratual, CC-02, vinculada à
Coordenadoria de Administração da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar a servidora CARLA FABIANA STRECK, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 14.624-2, para a função de substituta eventual de Chefe
da Divisão de Contratações e Gestão Contratual, CC-02, vinculada à Coordenadoria de
Administração da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

MARCELO BECKHAUSEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA Nº 222, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da
competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora NIVEA MARIA NASCIMENTO MARQUES, matrícula 6133,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão, código CC-2, Assessor Nível II, do
Gabinete GABPRM001 da Procuradoria da República no município de Ilhéus.

Art. 2º Nomear o servidor ROBERTO RIBEIRO COSTA LUNA, Mat 27460, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o cargo em comissão, código CC-2, Assessor Nível II, do
Gabinete GABPRM001 da Procuradoria da República no município de Ilhéus, em vaga decorrente da
exoneração da servidora NIVEA MARIA NASCIMENTO MARQUES, matrícula 6133.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 516, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor FERNANDO DIAS TAVARES, Matrícula nº 12841,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II do Gabinete da Procuradora Anna Flavia Nobrega Cavalcanti Ugatti, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

2. Designar o servidor JOSE FABIO DA SILVA, Matrícula nº 7971, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para a Função de Confiança de Assistente - Nível
II do Gabinete da Procuradora Anna Flavia Nobrega Cavalcanti Ugatti, FC-2, da Procuradoria
da República no Município de São José do Rio Preto.

3. Dispensar a servidora LUCIANA CRISTINA SILVIANO GONÇALVES, Matrícula nº
8811, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Carlos Roberto Diogo Garcia, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Ribeirão Preto.

4. Designar o servidor RICARDO ROGERIO SPRONE SILVA, Matrícula nº 15785,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a Função de Confiança de Assistente
- Nível II do Gabinete do Procurador Carlos Roberto Diogo Garcia, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Ribeirão Preto.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.467, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no
PGEA/MPT nº 20.02.0700.0002126/2020-22, resolve:

Art. 1º Determinar o apostilamento da Portaria MPT nº 547, de 12.7.2013,
publicada no Diário Oficial da União n° 136, de 17.7.2013, que nomeou a servidora
RAYNARA ALENCAR PINTO GUERINO, matrícula 6006094, para o cargo em comissão de
Assessor, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região, atualmente
exercendo o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral
Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região, código CC-2, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 6º
Ofício Geral Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região, código CC-4.

Art. 2º Determinar o apostilamento da Portaria MPT nº 913, de 28.10.2015,
publicada no Diário Oficial da União n° 209, de 3.11.2015, que nomeou a servidora
CARLA CABO MAIA, matrícula 6007671, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico
do 4º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região, código CC-2,
atualmente exercendo o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 1º
Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Sobral, código CC-2, para
considerar a nomeação para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do
1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Juazeiro do Norte, código
CC-2.